
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 45 Reg. Delibere in data 07/11/2023

OGGETTO: ATTO  D’INDIRIZZO  E  OSSERVAZIONI  IN  MERITO  ALLE
DELIBERAZIONI  DA  ASSUMERE  NELL’ASSEMBLEA  DELLA
PARTECIPATA ASCO HOLDING S.P.A.

L’anno  duemilaventitre,  addì  sette del  mese di  Novembre alle  ore 20.00 per determinazione  del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere NO
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere NO
DE NARDI PAOLA Consigliere NO

Presenti : 10   Assenti : 3

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 31 del 24/10/2023

OGGETTO:  ATTO D’INDIRIZZO E OSSERVAZIONI IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI
DA ASSUMERE NELL’ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO HOLDING S.P.A.

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Ponte di Piave partecipa direttamente al capitale della seguente società:

tipo ente Denominazione Attività
Quota di partecipazione

 % al 31/12/2021

SOCIETA’
ASCO HOLDING

S.P.A.

ha per oggetto esclusivo lo
svolgimento, direttamente o
indirettamente, di attività di

assunzione, detenzione e
gestione di partecipazioni in

società che operano nel
settore dei servizi pubblici,

dell’energia, delle
infrastrutture, delle
telecomunicazioni

3,1453

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 22.10.2019, avente per oggetto “Asco Holding S.p.A. Proposta di
modifica Statuto societario.”;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  27.12.2019,  avente  a  oggetto  “Revisione  periodica  delle
partecipazioni  ex  art.  20  del  D.Lgs.  19  agosto  2016  n.  175  e  smi.  Ricognizione  partecipazioni  possedute  al
31.12.2018”;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  29.12.2020,  avente  a  oggetto  “Revisione  periodica  delle
partecipazioni  ex  art.  20  del  D.Lgs.  19  agosto  2016  n.  175  e  smi.  Ricognizione  partecipazioni  possedute  al
31.12.2019”;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  66  del  29.12.2021,  avente  a  oggetto  “Revisione  periodica  delle
partecipazioni  ex  art.  20  del  D.Lgs.  19  agosto  2016  n.  175  e  smi.  Ricognizione  partecipazioni  possedute  al
31.12.2020”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 avente a oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20
del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e smi. Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2021”;

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Soci Pubblici è volta a coordinare e, dunque, a rinforzare l’azione collettiva dei
soci pubblici;

EVIDENZIATO che  la Società Asco Holding S.p.A.,  con nota del  12 ottobre  2023 – acquisita in atti  al  prot.  n.
13679/2023 - ha comunicato che l’Assemblea Ordinaria dei Soci è convocata presso la sede legale in Pieve di Soligo
(TV), via Verizzo n. 1030, per il giorno mercoledì 15 novembre 2023 alle ore 16.00, in prima convocazione e, in
seconda convocazione, per il giorno giovedì 16 novembre 2023 alle ore 16.00, per discutere e deliberare sul seguente
Ordine del giorno:

1. Bilancio di esercizio al 31 luglio 2023; destinazione dell’utile di esercizio:
1.1 approvazione del bilancio di esercizio al 31 luglio 2023, corredato dalla relazione del Consiglio di

Amministrazione  sulla  gestione,  dalla  relazione  del  Collegio  Sindacale  e  dalla  relazione  della  Società  di
Revisione; presentazione del bilancio consolidato al 30 giugno 2023;

1.2  approvazione  della  proposta  di  distribuzione  di  utili  di  esercizio;  deliberazioni  inerenti  e
conseguenti.
2. Conferimento dell’incarico di revisione legale dei conti; deliberazioni inerenti e conseguenti.



3. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articolo 20 dello statuto;
deliberazioni inerenti e conseguenti.
4. Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai sensi dell’art. 20
dello statuto e degli artt. 2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti.

CONSIDERATO che  il Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  Asco  Holding  S.p.A.  ha  provveduto  a
trasmettere anche una Relazione illustrativa contenente gli elementi utili per valutare i punti n. 3 e 4, acquisita in atti al
prot. n. 13982/2023;

DATO ATTO nello specifico:
- che  l’articolo  20  dello  Statuto  sociale  di  Asco  Holding  prevede  che  le  delibere  che  abbiano  ad  oggetto

l’autorizzazione  all’acquisto  e  disposizione  di  azioni  Ascopiave  S.p.A.  e  l’autorizzazione  all’acquisto  e
disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. – siano approvate con un  quorum rafforzato pari alla
maggioranza assoluta del capitale sociale avente diritto di voto sia in prima che in ogni eventuale successiva
convocazione;

- che la proposta di acquisto e di messa a disposizione di azioni della controllata Ascopiave S.p.A. ha come fine,
quindi,  l’ulteriore  consolidamento  della  partecipazione  di  maggioranza  detenuta  da  Asco  Holding  in
Ascopiave del capitale sociale dotando la Società di un valido strumento che permetta alla stessa, nel rispetto
delle  disposizioni  vigenti,  di  eseguire  eventuali  operazioni  strategiche  e  di  consolidamento.  Inoltre,  tale
scenario, se concretizzato, rappresenta anche una palese e coerente espressione di fiducia nell’operato della
Controllata con riflessi oggettivamente, ma anche fondatamente, positivi;

- che la proposta di acquisto di azioni proprie di Asco Holding S.p.A., è finalizzata a dotare la Società di un
valido strumento che permetta alla stessa di acquisire azioni proprie da utilizzare, tra l’altro, nel rispetto delle
disposizioni  vigenti,  per  l’esecuzione  di  operazioni  di  investimento  consentendo  di  offrire  uno strumento
addizionale per eventuali operazioni strategiche;

RILEVATO che le operazioni di acquisto, così come le operazioni di disposizione, verranno eseguite nelle forme e
modalità previste dalle disposizioni di legge e regolamentari di volta in volta vigenti (a titolo esemplificativo e non
esaustivo: sul mercato, c.d. “ai blocchi” o con scambio di partecipazioni), in una o più volte e su base rotativa, secondo
le modalità stabilite dal Consiglio di Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, e, comunque, con ogni
altra modalità consentita dando corso alle operazioni di acquisto e disposizione per quanto dallo stesso ritenuto di volta
in volta adeguato e finanziariamente sostenibile;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso con verbale n. 21 del 30/10/2023 ai sensi dell’art. 239 del
D.Lgs. n. 267/2000, acquisito agli atti del Comune al prot. n. 14507/2023;

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile di Servizio interessato, ai sensi dell’art.
49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come modificato  dall’art.  3,  c.  1,  lett.  b)  del  D.L.  n.  174/2012 sulla  proposta di
deliberazione stessa;

Il Sindaco relaziona come segue.
Il prossimo  15 novembre 2023 (in seconda convocazione il 16 novembre 2023)  si svolgerà l’Assemblea
della partecipata Asco Holding Spa.
Tra gli argomenti all’ODG vi è l’autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni Ascopiave Spa e di
azioni proprie di Asco Holding Spa.
L’art.  20  dello  Statuto  di  Asco Holding  prevede  che  “le  acquisizioni  o  sottoscrizioni  di  azioni  o  altre
partecipazioni sociali” debbano essere sottoposte alla preventiva autorizzazione dell’Assemblea dei soci.
La proposta di acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding Spa è finalizzata a dotare la Società
di  un valido strumento che permetta alla stessa di  acquisire azioni  proprie da utilizzare, tra l’altro,  nel
rispetto delle disposizioni vigenti, per l’esecuzione di operazioni di investimento. L’autorizzazione viene
inoltre  richiesta  al  fine  di  consentire  alla  Società,  nel  rispetto  delle  disposizioni  vigenti,  di  offrire  uno
strumento addizionale per eventuali operazioni strategiche.
Le operazioni di acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Piave e Asco Holding Spa dovranno
essere realizzate nel rispetto dei  termini  e delle condizioni  riportati  nella relazione illustrativa, e che di
seguito vengono riportati:

 le azioni proprie di Asco Piave Spa potranno essere acquistate, nel limite totale pari a 41 milioni di
euro e per una percentuale massima di acquisto di azioni Ascopiave pari al 5% del capitale sociale
della stessa,

 le azioni Asco Piave potranno essere acquistate a decorrere dalla data dell’assemblea e fino alla
prima  nel  tempo  tra  la  data  della  prossima  assemblea  di  approvazione  del  bilancio  e  la  data
coincidente con la scadenza del diciottesimo mese dall’odierna assemblea stessa;



 le operazioni di acquisto, così come quelle di disposizione, verranno eseguite nelle forme e modalità
previste dalle disposizioni di legge e regolamentari di volta in volta vigenti;

 le operazioni di disposizione non potranno mai portare ad una partecipazione di Asco Holding in
Ascopiave inferiore al 50,001% del capitale sociale di quest’ultima. Asco Holding dovrà comunque
detenere una partecipazione minima nel capitale sociale di Ascopiave pari al 50,001%;

 il corrispettivo unitario per l’alienazione delle azioni, così come il corrispettivo unitario massimo
per l’acquisto delle azioni di Ascopiave S.p.A. non potranno essere superiori del 20% rispetto al
prezzo di riferimento registrato dal titolo nella seduta di borsa precedente ogni singola operazione di
acquisto;

 le azioni proprie di Asco Holding S.p.A. potranno essere acquistate, nei limiti degli utili distribuibili
e delle riserve disponibili risultanti dall’ultimo bilancio regolarmente approvato e, comunque per
una  percentuale  massima di  acquisto  pari  al  20% del  capitale  sociale  di  Asco  Holding  S.p.A.,
calcolato senza tenere conto delle azioni proprie già tenute dalla Società, e comunque nel rispetto di
ogni altra disposizione di legge e regolamentare applicabile;

 le azioni potranno essere acquistate a decorrere dalla data odierna e fino alla prima nel tempo tra la
data della prossima assemblea di approvazione del bilancio e la data coincidente con la scadenza del
diciottesimo mese dall’assemblea in ragione della quale la presente delibera viene assunta;

 le operazioni di acquisto potranno essere eseguite con trattativa privata, o scambio di azioni, o con
procedure competitive anche ad evidenza pubblica, o secondo le modalità stabilite dal Consiglio di
Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, nei limiti delle previsioni dello statuto;

 il corrispettivo unitario massimo e minimo per l’acquisto delle azioni sarà stabilito di volta in volta
per ciascuna singola operazione, fermo restando che non potrà essere superiore del 20% rispetto al
valore  determinabile  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dall’articolo  2437-ter  del  codice  civile,  ed
inferiore del 70% rispetto al valore determinabile ai sensi del medesimo articolo.

Il  Consiglio  comunale  è  quindi  chiamato  a  deliberare  l’autorizzazione  al  Sindaco  ad  esprimere  parere
favorevole nell’assemblea della partecipata Asco Holding convocata per il giorno 15.11.2023 e in seconda
convocazione il 16.11.2023.

Al termine il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

Con voti favorevoli 8 ed astenuti n. 2 (Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta ed il Consigliere Silvana Boer) espressi
per alzata di mano dai n. 10 componenti il Consiglio Comunale presenti, 

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. sulla  base  di  quanto  espressamente  illustrato  in  premessa,  di  autorizzare  il  Sindaco  o  un  suo  delegato,  ad
intervenire ed esprimere voto favorevole all’Assemblea dei Soci della partecipata Asco Holding S.p.A. in relazione
dei seguenti punti: 

1) autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articolo 20 dello Statuto
- deliberazioni inerenti e conseguenti; 

2) autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. ai sensi dell’articolo 20
dello Statuto e degli artt.2357 e seguenti c.c. - deliberazioni inerenti e conseguenti,

precisando:

 con riferimento al punto 3):
- che le azioni di Ascopiave S.p.A. potranno essere acquistate per un esborso massimo totale pari ad

Euro  41.000.000,00  (quarantuno  Milioni)  e  per  una  percentuale  massima  di  acquisto  di  azioni
Ascopiave S.p.A. pari al 5% del capitale sociale della stessa.

- le azioni  potranno essere acquistate  in un arco temporale  decorrente dalla data dell’assemblea in
ragione  della  quale  la  presente  delibera  viene  assunta  e  fino  alla  prima  nel  tempo  tra  la  data



dell’assemblea di approvazione del bilancio e la data coincidente con la scadenza del diciottesimo
mese dall’assemblea stessa;

- le operazioni di acquisto, così come le operazioni di disposizione, verranno eseguite nelle forme e
modalità previste dalle disposizioni di legge e regolamentari di volta in volta vigenti; 

- le operazioni di disposizione non potranno mai portare ad una partecipazione di Asco Holding in
Ascopiave inferiore al 50,001% del capitale sociale di quest’ultima. Asco Holding, per effetto delle
operazioni di disposizione, dovrà comunque detenere una partecipazione minima nel capitale sociale
di Ascopiave pari al 50,001%;

- il corrispettivo unitario per l’alienazione delle azioni, così come il corrispettivo unitario massimo per
l’acquisto delle azioni di Ascopiave S.p.A. non potranno essere superiori del 20% rispetto al prezzo di
riferimento registrato dal titolo nella seduta di borsa precedente ogni singola operazione di acquisto;

 con riferimento al punto 4):
- che  le  azioni  proprie  di  Asco  Holding  S.p.A.  potranno  essere  acquistate,  nei  limiti  degli  utili

distribuibili  e  delle  riserve  disponibili  risultanti  dall’ultimo  bilancio  regolarmente  approvato  e,
comunque per una percentuale massima di acquisto pari al 20% del capitale sociale di Asco Holding
S.p.A., calcolato senza tenere conto delle azioni proprie già tenute dalla Società, e comunque nel
rispetto di ogni altra disposizione di legge e regolamentare applicabile;

- le azioni potranno essere acquistate a decorrere dalla data odierna e fino alla prima nel tempo tra la
data della prossima assemblea di approvazione del bilancio e la data coincidente con la scadenza del
diciottesimo mese dall’assemblea in ragione della quale la presente delibera viene assunta;

- le operazioni di acquisto potranno essere eseguite con trattativa privata, o scambio di azioni, o con
procedure competitive anche ad evidenza pubblica, o secondo le modalità stabilite dal Consiglio di
Amministrazione o dall’amministratore all’uopo delegato, nei limiti delle previsioni dello statuto;

- il corrispettivo unitario massimo e minimo per l’acquisto delle azioni sarà stabilito di volta in volta
per ciascuna singola operazione, fermo restando che non potrà essere superiore del 20% rispetto al
valore determinabile sulla base dei criteri stabiliti dall’articolo 2437-ter del codice civile, ed inferiore
del 70% rispetto al valore determinabile ai sensi del medesimo articolo.

* * *

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti favorevoli n. 8 ed astenuti n. 2 (Consigliere Alvise Tommaseo
Ponzetta ed il  Consigliere Silvana Boer),  espressi  per  alzata di mano dai  n.  10 componenti  il  Consiglio comunale
presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

31

ATTO D’INDIRIZZO E OSSERVAZIONI IN MERITO ALLE DELIBERAZIONI DA ASSUMERE
NELL’ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO HOLDING S.P.A.

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/10/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 15/11/2023
Roma Paola in data 14/11/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 45 del 07/11/2023

Il 15/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 45 
del 07/11/2023 con oggetto:

ATTO  D’INDIRIZZO  E  OSSERVAZIONI  IN  MERITO  ALLE  DELIBERAZIONI  DA
ASSUMERE NELL’ASSEMBLEA DELLA PARTECIPATA ASCO HOLDING S.P.A.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 15/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 15/11/2023


